
PORTARIA CONJUNTA Nº 1 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA, OS PRÓ-REITORES E OS DIRETORES-GERAIS  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL , no uso das atribuições legais que lhes conferem o inciso

IX, art. 12, inciso IV do Art. 13 e o inciso VI do Art. 152 do Regimento Geral, respectivamente; e

 

Considerando a Instrução Normativa/ME nº 90, de 28 de setembro de 2021 ;

 

Considerando a  Instrução Normativa 3/2021 - DIGEP/RT/IFMS;

 

Considerando a Decisão RTRIA 332/2021 - RT/IFMS - Processo 23347.009286.2021-14,

 

RESOLVE 

Art. 1º Definir as seguintes atividades como essenciais para o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial do

IFMS:

I - Aulas;

II - Permanência ao estudante;

III - Atendimento às ações institucionais de Acesso, Permanência e Êxito;

IV - Orientação ou supervisão de Estágio;

V - Treinamento desportivo;

VI - Atividades administrativas e de gestão; e

VII - Outras atividades correlatas de apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão.

§ 1º Caberá ao Dirigente Máximo da Unidade, sendo a Direção-Geral para os campi e a Reitora para a Reitoria, a

decisão e justificativa para adição do rol de atividades essenciais, considerando as particularidades de cada unidade

do IFMS.

§ 2° A emissão de portaria complementar deverá ser emitida pela Reitoria em assinatura conjunta com o campus

solicitante.

Art. 2º Todas as atividades devem observar as diretrizes de segurança estabelecidas para conter o avanço

da Covid-19 apresentadas pelo Ministério da Saúde e demais documentos normativos do Instituto Federal de Mato

Grosso do Sul.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.



Hilda Ribeiro Romer

Diretora-Geral do Campus Aquidauana

Dejahyr Lopes Junior

Diretor-Geral do Campus Campo Grande

Wanderson da Silva Batista

Diretor-Geral do Campus Corumbá

Angela Kwiatkowski

Diretora-Geral do Campus Coxim

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

Diretor-Geral do Campus Dourados

Sirley da Silva Rojas Oliveira

Diretora-Geral do Campus Jardim

Matheus Bornelli de Castro

Diretor-Geral do Campus Naviraí

Claudio Zarate Sanavria

Diretor-Geral do Campus Nova Andradina

Izidro dos Santos de Lima Junior

Diretor-Geral do Campus de Ponta Porã

Walterisio Gonçalves Carneiro Junior

Diretor-Geral do Campus de Três Lagoas

Diego Henrique de Viveiros

Pró-Reitor de Administração

Fernando Antonio Camargo Guimarães

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Cláudia Santos Fernandes

Pró-Reitora de Ensino

Danilo Ribeiro de Sá Teles

Pró-Reitor de Extensão

Felipe Fernandes de Oliveira

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Elaine Borges Monteiro Cassiano

Reitora




	Documento assinado eletronicamente por:

